Lissader
PSB

Henriq e Arantes 	 Cairo Salim
DB 	 PROS

e

ALEGO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS

A CASA É SUA

PROJETO DE LEI N0i1?0.2DE 	gele,IÓiro DE 2021.

APROVADO PRELIMINARMENTE
À PUBLICAÇÃO E, POSTERIORMENTE
À COMISSÃO DE CONST., JUSTIÇA
E REDAÇÃO

Em  20,

Concede título de cidadã a senhora Cinda
Mara Alves de Siqueira

ec tan
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do

artigo 10 da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica concedido a CINDA MARA ALVES DE SIQUEIRA

Título Honorífico de Cidadã Goiana.

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, EM 	 DE 2021.

JAM URI RIBEIRO
Deputado Estadual — PATRIOTA

Palácio Alfredo Nasser - Alameda dos Buritis n°. 231 — Centro — Gab. 11 -Goiânia-GO — CEP: 74.115-900
E-mail: deputadoamuriribeiro@qmail.com  - Fone: (62) 3221-3211

ALEGO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE &MAS

A CASA É SUA

DEPUTADO ESTADUAL

AM
RIBE1R

dl.  O

03
FOLHAS

.7
ILEGo

Rafael Gouveia
PP

AntônioUGmide

qião-GaroVd—' 	 Iso Moreira
DEM 	 DEM

Amilton Filho
Solidariedade

rsi Adriana Ac
PT

Henrique César
PSC

Hum 	o Nd
MDB

Charles Bento
PRTB

Cláudio Meireles
PTC

.
Adailton

PP

o Prado 	ga o Humberto Teófilo
PSL

r. Antem o
DEM

Franci 	 a 	Gustavo Sebba
PSDB x'S

DEM

Delegad

Delegad

Palácio Alfredo Nasser - Alameda dos Buritis n°. 231 — Centro — Gab. 11 -Goiânia- O—'EP: 74.115-900
E-mail: deputadoamuriribeiroOomail.com  - Fone: (62) 3221-3211

ISLATRIA DO ESTADO DE GOIÁS

A CASA É SUA

cD`

Lucas Calil
PSD

Lôda Borges
PSDB

DEPUTADO ESTADUAL

Paulo Cézar
PSD

Paulo Trabalho 	 Rubens Marques
MDB PSL

Sér "o Bravo
ROS

bernaz
Solidariedade

Talles Barreto
PSDB

oidé s
Virmondes Cruvinel 	W gner Ne o 	Wilde Cambão 	Zé Carapõ

Cidadania 	 PROS 	 PSD 	 DC

Palácio Alfredo Nasser - Alameda dos Buritis n°. 231 — Centro — Gab. 11 -Goiânia-GO — CEP: 74.115-900
E-mail: deputadoamuriribeiroacimail.com  - Fone: (62) 3221-3211

DEPUTADO ESTADUAL

MA A
RIBEIR

loco

05
FOLHAS

WR
LOALEGO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS
?.

A CASA É SUA

JUSTIFICATIVA

LEGO

Wanderson Mota Protácio, de 21 anos, com passagens na polícia por

homicídio e latrocínio, ainda quando residia em Minas Gerais. Veio para Goiás em

busca de emprego e começou trabalhar em plantações de tomate em Goianápolis, a

40 quilômetros de Goiânia. Lá, acabou detido novamente em 2019 por tentativa de

feminicídio. Diante disso, o criminoso foi morar em Corumbá, onde conheceu Raniele

Aranha, que já tinha uma filha com outro homem.

No dia 28 de novembro de 2021, em Corumbá de Goiás, a cerca de 130

quilômetros de Brasília, Wanderson Mota Protácio, matou a mulher Raniele Aranha, de

19 anos, a enteada Geysa Aranha Rocha de Souza, de 1 ano e 8 meses e o vizinho

Roberto Clemente de Matos, de 73 anos, e ficou foragido ate o dia 04 de dezembro de

2021. Durante os dias em que ficou foragido, o suspeito havia dormido no mato e tinha

uma garrafa de água, que enchia pelos lugares que passava.

No dia 04 de dezembro de 2021, Wanderson invandiu a propriedade de

ir Cinda Mara Alves de Siqueira, que fica localizada em Gameleira, a dona de casa

estava sozinha no local pois seu marido tinha ido buscar leite, aproveitando da

situação o criminoso anunciou o assalto. Apesar da situação de tensão, Cinda Mara

Alves de Siqueira manteve a calma e ofereceu alimento e uma blusa de frio ao

suspeito. A produtora rural foi responsável por convencer Wanderson Mota Protácio,

de 21 anos, acusado de matar a esposa, a enteada de 2 anos e um fazendeiro, em

Corumbá de Goiás, no Entorno do Distrito Federal, a se entregar.

Cinda Mara Alves de Siqueira, nasceu em Pedro Canário, no estado de

Espírito Santo em 26 de Junho de 1967. Veio para Goiás em 1980, onde já trabalhou

em emissora de rádio em Anápolis, e busca seu sustento nos dias atuais através de

sua terra localizada em Gameleira de Goiás, local que tem uma plantação de soja. Seu

ato de bravura ocorreu no dia 04 de Dezembro de 2021, por volta das 6 horas e 30

minutos

Palácio Alfredo Nasser - Alameda dos Buritis no. 231 — Centro — Gab. 11 -Goiânia-GO — CEP: 74.115-900
E-mail: deputadoamuriribeiroQgmail.com  - Fone: (62) 3221-3211

SALA DAS SESSÕES, em 	de

de 2021.

URI RIBEIRO
do Estadual - PATRIOTA

DEPUTADO ESTADUAL  ----... 	.-Ç e.

AMA Cjild ALEGO
' 	 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS 	 =RIBEIRO A CASA É SUA

Ademais, por ser justa a homenagem a esta cidadã que tanto contribuiu com

a segurança do nosso Estado, é que pretendemos conceder esta honraria, a qual

segue assinada pelos nobres pares que a subscrevem.

Palácio Alfredo Nasser - Alameda dos Buritis n°. 231 — Centro — Gab. 11 -Goiânia-GO — CEP: 74.115-900
E-mail: deputadoamuriribeiroacimail.com  - Fone: (62) 3221-3211

PROCESSO LEGISLATIVO

N° 2021009477
Data Autuação:
Projeto:
Origem:
Autor:
Tipo:
Subtipo:
Assunto:
CONCEDE TITULO DE
ALVES DE SIQUEIRA).

20/12/2021
832 - AL

/11 1_EG
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA -
DEP. AMAURI RIBEIRO
PROJETO
LEI ORDINÁRIA

CIDADANIA QUE ESPECIFICA. ( CINDA MARA

11101111091111 II II 1111 II

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE GOIÁS

A CASA É SUA

I

ALEGO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS

A CASA É SUA

PROJETO DE LEI N°2-202DE 	40609 DE 2021.

APROVADO PRELIMINARMENTE
À PUBLICAÇÃO E, POSTERIORMENTE
À COMISSAO DE CONST., JUSTIÇA
E REDAÇÃO

Em  2 i  J

Concede titulo de cidadã a senhora
Mara Alves de Siqueira

M URI RIBEIRO
Depu do Estadual — PATRIOTA

Henrique Arantes 	 Cairo Salim
DB 	 PROS

Júlio 'ina

Lissauer Vieira
PSB

1).

4.

° ec tán
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do

artigo 10 da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica concedido a CINDA MARA ALVES DE SIQUEIRA

o Título Honorifico de Cidadã Goiana.

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, EM 	 J 	DE 2021.

Palácio Alfredo Nasser - Alameda dos Buritis n°. 231 — Centro — Gab. 11 -Goiánia-GO — CEP: 74.115-900
E-mail: deputadoamuriribeiroOomail.com  - Fone: (62) 3221-3211

Iso Moreira

DEM 	 DEM

Rafael Gouveia
PP

ALEGO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS

A CASA É SUA
RIBEIR

Delegad Adriana Ac rsi
PT

Cláudio Meireles
PTC

Delegad 	 Prado

Charles Bento
PRTB

ri 	.
Adailton

PP

r. Antôn o
DEM

o Humberto Tecifilo
PSL

Franci 	 a 	Gustavo Sebba
PSDB

Henrique César
PSC

Antônidã mide Amilton Filho
Solidariedade

AI
Sol' • ariedade

DEPUTADO ESTADUAL

Palácio Alfredo Nasser - Alameda dos Buritis n°. 231 — Centro — Gab. 11 -Goiânia- O — EP: 74.115-900
E-mail: deputadoamuriribeiroComailcom - Fone: (62) 3221-3211

ALEGO
ASSE 	 ISLATNA DO ESTADO DE GOIÁS

A CASA É SUA

Lêda Borges
PSDB

Rubens Marques
PSL

Tia.. bernaz
Solidariedade

a?r
Paulo Trabalho

MDB
Paulo Cézar

PSD

Talles Barreto
PSDB

Sér o Bravo
ROS

Virmondes Cruvinel
Cidadania

W gner Ne
PROS

it-e22
o 	Wilde Cambão

PSD
Zé Carapti

DC

',Nadas DEPUTADO ESTADUAL (

AMAintol
/.....,mBeRcy o Ltuo,

Lucas Calil
PSD

FOLHAS

/In
LEGO

Palácio Alfredo Nasser - Alameda dos Buritis n°. 231 — Centro — Gab. 11 -Goiânia-GO — CEP: 74.115-900
E-mail: deputadoamuriribeiroOqmail.com  - Fone: (62) 3221-3211

DEPUTADO ESTADUAL

LEGO A
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS

A CASA É SUA

c•

IB
JUSTIFICATIVA

Wanderson Mota Protácio, de 21 anos, com passagens na -p-olicia por

homicídio e latrocínio, ainda quando residia em Minas Gerais. Veio para Goiás em

busca de emprego e começou trabalhar em plantações de tomate em Goianápolis, a

40 quilômetros de Goiânia. Lá, acabou detido novamente em 2019 por tentativa de

feminicídio. Diante disso, o criminoso foi morar em Corumbá, onde conheceu Raniele

Aranha, que já tinha uma filha com outro homem.

No dia 28 de novembro de 2021, em Corumbá de Goiás, a cerca de 130

quilômetros de Brasília, Wanderson Mota Protácio, matou a mulher Raniele Aranha, de

19 anos, a enteada Geysa Aranha Rocha de Souza, de 1 ano e 8 meses e o vizinho

Roberto Clemente de Matos, de 73 anos, e ficou foragido ate o dia 04 de dezembro de

2021. Durante os dias em que ficou foragido, o suspeito havia dormido no mato e tinha

uma garrafa de água, que enchia pelos lugares que passava.

No dia 04 de dezembro de 2021, Wanderson invandiu a propriedade de

Cinda Mara Alves de Siqueira, que fica localizada em Gameleira, a dona de casa

estava sozinha no local pois seu marido tinha ido buscar leite, aproveitando da

situação o criminoso anunciou o assalto. Apesar da situação de tensão, Cinda Mara

Alves de Siqueira manteve a calma e ofereceu alimento e uma blusa de frio ao

suspeito. A produtora rural foi responsável por convencer Wanderson Mota Protácio,

de 21 anos, acusado de matar a esposa, a enteada de 2 anos e um fazendeiro, em

Corumbá de Goiás, no Entorno do Distrito Federal, a se entregar.

Cinda Mara Alves de Siqueira, nasceu em Pedro Canário, no estado de

Espírito Santo em 26 de Junho de 1967. Veio para Goiás em 1980, onde já trabalhou

em emissora de rádio em Anápolis, e busca seu sustento nos dias atuais através de

sua terra localizada em Gameleira de Goiás, local que tem uma plantação de soja. Seu

ato de bravura ocorreu no dia 04 de Dezembro de 2021, por volta das 6 horas e 30

minutos

Palácio Alfredo Nasser - Alameda dos Buritis n°, 231 — Centro — Gab. 11 -Goiânia-GO — CEP: 74.115-900
E-mail: deputadoamuriribeiro(WAmail.com  - Fone: (62) 3221-3211

ALEGO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS

A CASA É SUA

DEPUTADO ESTADUAL . • ,

Ademais, por ser justa a homenagem a esta cidadã que tan o-eentribuiu com

a segurança do nosso Estado, é que pretendemos conceder esta honraria, a qual

segue assinada pelos nobres pares que a subscrevem.

SALA DAS SESSÕES, em 	de
	 de 2021.

Dep_joilEstadual - PATRIOTA

Palácio Alfredo Nasser - Alameda dos Buritis n°. 231 — Centro — Gatr. 11 -Goiânia-GO — CEP: 74.115-900
E-mail: deputadoamuriribeiroagmail.com  - Fone: (62) 3221-3211

URI RIBEIRO

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011